F = Matrit. 105 e bibliotheca Constant. Lascaris, saec. ignot. (cum catalogus non indicet), chartac. 108 foliorum. Fol. 37 exstat index apostolorum editusque est in catalogo:

XXXVIII INDICES APOSTOL. DISCIPULORUMQUE DOM.

Regiae biblioth. Matritensis codices graecos mss. Ioannes Iriarte excussit, recensuit, notis, indicibus, anecdotis pluribus evulgatis illustravit. Vol. I. Matriti 1749 pag. 415 ss.

[f = Ambros. 484 (L 49 sup., olim N. 36); ea pars ubi index exstat saec. XIII est. Fol. 116^v: *περὶ τῶν ἀγίων ἀποστόλων, ὅπου αὐτῶν ἕκαστος ἐκήρυξε κτλ.* Deinde fol. 118 videtur sequi index LXX discipulorum Domini anonymi. Fol. 120 *περὶ τοῦ εὐνούχου τῆς ἐν Γάζῃ κτλ.* Sequuntur ibi elenchus eorum qui defecerunt a fide necnon illorum qui pro eis suffecti sunt. Vide Catalog. codicum graecorum bibliothecae Ambrosianae. Digess. Aemidius Martini et Dom. Bassi. Tom I. Mediol. 1906, 581 s.]
Nondum collatus.

[f¹ = Sinait. 266 saec. XV chartac. V. Gardthausen, *Catalogus Codicum graecorum Sinaiticorum*. Oxonii 1866, 54.] Nondum collatus.

F¹ = Textus sub Sophronii nomine, qui versioni graecae Hieronymi libri de viris illustribus titulati insitus est. Erasmus primum anno 1516, iterum 1524 editiones curavit e codice, qui nunc in bibliotheca urbis Zürich (Cod. Turic. [C 11] saec. XIII [al. XIV]) servatur. Aliae sex editiones secutae sunt usque ad Mignianam Patr. lat. XXIII Paris. 1854 col. 602—722, quarum nulla, neque Erasmi ipsius, momenti critici est, cum editor primus codicem non ipse exaraverit, sed compositorum literarum in impressionis fabrica ad imprimendum dederit. Ideo Osc. de Gebhardt¹⁾ novam editionem fecit.

Is qui librum Hieronymi in graecum transtulit, solum eorum apostolorum vitas e nostro textu sumens addidit, qui non iam in catalogo Hieronymiano erant nominati; qui sunt Andreas, Iacobus, Philippus, Bartholomaeus, Simon Cananaeus. Annexa est illis appendix quaedam de Timotheo,

1) Hieronymus de viris illustribus in griechischer Übersetzung (Der sogenannte Sophronius) [Texte und Unters. XIV 1 b] Leipzig 1896 p. XVII ss.

Tito, Crescente et eunucho Candaces, eadem quae in codice Barocciano exstat. Ad demonstrandam novam seriem versionis graecae, quae differt a latino Hieronymi textu, Osc. de Gebhardt latina nomina et graeca connexuit isto modo.

De vir. inl.	Ps. Sophr.	
Cap. I. Simon Petrus . . .	A'	B'. Ἀνδρέας.
II. Iacobus frater Domini . . .	G'	E'. Ἰάκωβος ὁ τοῦ Ζεβεδαίου.
III. Matthaeus . . .	D'	Z'. Φίλιππος.
IV. Iudas frater Iacobi . . .	IA'	H'. Βαρθολομαῖος.
V. Paulus . . .	IA'	Θ'. Θωμᾶς.
VI. Barnabas . . .	IE'	I'. Σίμων ὁ Καναναῖος.
VII. Lucas . . .	IG'	II'. Ματθίας.
VIII. Marcus . . .	IB'	IZ'. Τιμόθεος.
IX. Iohannes . . .	ε'	IH'. Τίτος.
X. Hermas . . .	K'	IΘ'. Κρίσκης. Εὐνοῦχος Κανδάκης.

Appendices.

Indicibus XII apostolorum annectuntur in nonnullis codicibus appendices de quibusdam discipulis aut de evangelistis.

1. De Timotheo, Tito, Crescente, Eunucho reginae Candaces.¹⁾

De Timotheo referunt: textus apud Oecumenium, itemque Pseudo-Sophronii textus graecus.

De Tito: Vindob. theol. gr. 77; Oecumenian. recensio, Ps. Sophron., Baroc. 142; Vatic. 1506; Vatoped. 635 saec. XI (vide Lipsius, Ergänzungsheft p. 87). Vallic. 47; Ath.

1) Ottob. 167 fol. 147^v et Ambros. 506 (M 15 sup.) fol. 114^v ante istos textus tradunt: τῶν δὲ οἱ πρόκριτοί εἰσιν οὗτοι. Παῦλος, Μάρκος, Λουκᾶς, Τίτος, Κανδάκης ὁ εὐνοῦχος, Ἰωάννης βαπτιστής.

Esphigm. 131; Laurent. 56, 13. Variantes lectiones non multum distant.

De Crescente iidem testes.

De Eunuchō Candacis reginae: iidem testes, quibus adiungitur Ambros. 484 (L 49 sup. ol. N. 36), qui in fol. 120 *περὶ τοῦ εὐνούχου τῆς ἐν Γάζῃ Κανδάκης κτλ.* tradit.

2. De LXX discipulis apud Clementem Alexandrinum. Quamquam Eusebius h. e. I 12, 2 e libro quinto hypotyposeon Clementis Alexandrini solum notitiam de Cepha sumpsit, quem discipulum fuisse dicit, tamen posteri censuerunt Eusebium etiam alios discipulos ex eodem fonte sumpsisse. Ideo catalogus complurium discipulorum dissipatus est, qui ad Clementem Alexandrinum reducitur. Inter istos discipulos nominantur: Barnabas, Sosthenes, Cephas, Matthias, Eubulos, Pudens, Crescens, Barnabas et Linus, Thaddaeus, Cleopas et qui cum eo erant. Exstat iste catalogus in codicibus Vatop. 635 fol. 10^v (Lipsius, *Ergänzungsheft* p. 3); Vatic. 1506 fol. 78^v; Ottob. 167 fol. 147^v; apud indicem Oecumenii commentariis praemissum.

3. De electione septem diaconorum aliqui codices Act. 6, 3 ss exscripserunt separatimque tradunt: index apud Oecumenium, Matrit. 105, Ottob. 167 fol. 147.

4. De evangelistis et conscriptione quattuor evangeliorum.

a. Textus brevior, inc. *δεῖ γινώσκειν* etiam Hippolyto Thebano attribuitur; vide Diekamp, *Hippolytos von Theben. Texte und Untersuchungen*, Münster 1898 pag. 40 et LIV, ubi Paris. 177 saec. X aliique codices manuscripti notantur. In Vatic. 1506 saec. XIII—XIV fol. 78^v etiam reservatur.

b. Textus longior in Vatic. 1506 fol. 78^v et Vatic. 1974 fol. 6, Ottob. 268 fol. 44^v reservatur. Similis est textui, quem Diekamp l. c. p. 40 numero IXc designat.

c. Fragmenta de conscriptione Marci et Lucae evangelii in Barbar. 306 saec. XVI post Hippolyti textum *reservantur*.

B.

Index discipulorum apostolorumque Domini.
Pseudo-Dorothei.

Claruisse dicitur Dorotheus noster anno 303 multa sub Diocletiani persecutione passus tandemque in exilium missus; sedata tempestate ad ecclesiam suam rediit, ad Iuliani usque tempore superstes, sub quo ad Odysseam civitatem aufugit, ubi a Iuliani praefectis comprehensus, post varia tormenta vitam martyrio finivit, aetatis an. 107. Plane conficta haec omnia esse patebit, nullius scriptoris saeculo nono antiquioris testimonio fulta. Etiam Dorothei exscriptorem nomine Procopium, ut ipse indicat, scripsisse Probo et Philoxeno Coss. hoc est anno 525, mendacium est. Admodum probabile anonymum saec. IX fuisse ipsius indicis Dorotheani de LXX discipulis conditorem, quocum indices de prophetis et de apostolis alio ex fonte haustos adiunxerit et in lucem sub presbyteri Procopii nomine evulgaverit. Multi doctissimi viri¹⁾ fidem tribuerunt illi nuntio a. 525 hanc historiam fictam esse et totius imposturae originem eruerunt, quae non alia esset quam illa inter sedem Romanam et CPolitanam de praesidentia contentio praesente Romano pontifice Ioanne Byzantii anno 525 iterum acta. Sine dubio index de LXX discipulis Domini ita constructus est, ut demonstretur, sedem episcopalem Constantinopolitanam vetustiore priusque fundatam esse ab Andrea apostolo sede Romana a Petro. Inter Dorothei opera distinguemus prologum i. e. vitam Dorothei martyris, deinde prophetarum synopsis, de qua supra iam egimus, deinde apostolorum indicem et discipulorum catalogum, deinde episcoporum Byzantinorum

1) Guil. Cave, *Scriptor. ecclesiasticorum historia literaria a Christo nato usque ad saeculum XIV*, Londini 1688 p. 114. Fabricius, *Bibl. Graeca* tom. VII 566 (ed. Harless) Procopium ipsum affinxisse totam illam disputationem credit.

seriem a Stachy ad Metrophanem auctam, denique appendicem Dorotheanae synopsis.

Vita Dorothei martyris, quam epilogus describit, falsis narrationibus adaucta ex Eusebii historia ecclesiastica VII 32¹⁾ orta est. Auctor synopsis propheticæ Dorotheus nominatus non episcopus Tyri, sed presbyter Antiochia simulque fabricæ imperialis purpuriae Tyri erat domesticus palatii Diocletiani. Hoc munere fungens Tyri etiam conditionibus ecclesiasticis scripturaeque exegeticae arti operam dedit. Linguarum, imprimis etiam Hebraicae, peritus erat. Quae sunt indicia Eusebii, quibus alia ex eiusdem h. e. libro VIII 6²⁾ coniuncta sunt. Ibi enim Eusebius martyrio coronatum esse tradit Dorotheum aliquem cum socio, Gorgonii nomine, qui autem Nicomediae palatii Diocletiani domestici erant. At istum Dorotheum non eundem esse ac priorem verisimile est. Noster falsificator autem istas duas narrationes coniunxit et addidit Dorotheum 107 annos vixisse et Iuliani persecutione martyrio passum esse. Primus testis huius amplificatae Dorothei vitae est Theophanes, qui in Chronographia circa ann. 810/11 composita vitam eius describit.

De prophetarum synopsi supra iam egimus, ubi demonstravimus, istam unicam et genuinam partem Dorotheanorum operum esse.

Cui adiunxit impostor e graeco-syriaco fonte apostolorum indicem variis rebus, imprimis vita Andreae, mutatis, ubi consilium animadvertitur probandi Andream iter ab Hellesponto et Thracia per Byzantium in Graeciam fecisse. Etiam seriem apostolorum commutavit ultimis nominibus secundum canonicos indices redactis. Aliisque locis traditiones minoris aetatis suscepit et incorporavit, quorum primi testes saeculo IX exeunte existunt.

1) Migne Patrol. gr. 20, 721 B; ex Eusebio sumpsit Nicephorus Callisti Xanthopulus Patr. gr. 145, 1200 C.

2) Migne Patr. gr. 20, 753 A; Nicephorus Call. h. e. VII 5 (Migne 145, 1214 C).

Tertio dicemus aliquid de LXX discipulorum serie, quam ipsam item ab indice graeco-syriaco, incompleto suscepit et ad numerum LXX complevit. Ibi inseruit Stachyn, quem primum ab Andrea episcopum Byzantii institutum esse narrat. Alia nomina sumpsit ex indice Chronici paschalis ita ut unus e discipulis nomine duplicato duobus in locis episcopus factus sit. Episcoporum sedes traditione vacant, nullis testibus, nisi singillatim saeculi IX, praesentibus. Arbitrio falsatoris episcopales urbes singulis discipulis attributae sunt.

Quarto deinde agemus de serie antenicaena episcoporum Byzantinorum a Stachy ad Metrophanem ducta. Fr. Fischer, qui istis seriebus maxime studuit in libro „de patriarcharum Constantinopolitorum catalogis“ inscripto ostendebat illam seriem e diptychis liturgicis ortam esse. At non solum talia diptycha desunt, sed primi testes istius indicis etiam saeculo nono inveniuntur, in patriarchae Nicephori (c. 806 — 815, † 829) brevi chronologia, quam genuinam esse alibi negatur; deinde saeculo decimo quarto apud Nicephorum Callisti Xantopulum, h. e. VIII 6, si codicum manuscriptorum, quorum antiquissimi saec. X scripti sunt, testimonia negligimus.

Etiam saeculo nono ineunte narratio, quae Stachyn primum Byzantii episcopum ab Andrea institutum fuisse refert, dissipata notaque est, ut Epiphanius monachus in vita Andreae (c. 800 — 815 composita) testatur, deinde iterum Nicephorus patriarcha, cuius testimonium non certum est, deinde Georgius monachus Hamartolus in libro „chronicum breve“ titulato et c. 866/67 finito, deinde Nicetas David Paphlago († 880) in panegyrico in Andream, quos multi alii testes sequuntur.

Denique appendicem Dorotheanae synopsis respiciemus, qui excerpta loca e Ieremiae vita praebet. Iste tractatus refert de Ieremiae vaticinio et arcae occultatione, quae narrantur in secundo Macchabaeorum libro c. 2, 4 — 8 itemque in vitis prophetarum Dorotheo adscriptis. Quae

historia ex antiquiore Dorotheani operis parte reservata est etiam in codicibus, in quibus vitae prophetarum non sunt receptae. Ista reliquiae, quibus coniungitur notitia Dorotheum ἐξ Ἑβραϊκῶν sumpsisse, nobis demonstrant Dorotheum fuisse auctorem synopsis propheticæ. Cur ea historia de Hieremia reservata narrataque sit nescio. Inter alias appendicis historias etiam narratur Simonem Cyrenensem pro Christo crucifixum esse, deinde quomodo Herodiadis filia Herodesque e vita decesserint.

Rebus sic stantibus iudicio priorum accedimus Dorothei synopsis falsatoris opus esse, cuius principale argumentum Stachyn a primo electo apostolo Andrea episcopum Byzantii institutum esse probaretur. Cum autem testes priores saeculo nono desint, dubium est, an Procopius presbyter quidam anno 525, ut in epilogo narratur, praesente Ioanne episcopo Romano opuscula protulerit (consulibus Philoxeno et Probo), quorum ille approbavit testimonia.

Plurimi virorum doctorum anno 525 illa opera a falsatore facta esse censuerunt; ut Baronius († 1607), Molanus (1585), Marg. de la Bigne (1589), Bellarmin (1621), Voss (1649), Cave (1688), Possevin (1686), Duncange (1688), Tillemont¹⁾ (1698), Labbe (1680), Banduri (1711), Ellies du Pin (1719), Huetius (1721), Natalis Alexander (1724), Oudin (1752), inter recentiores, R. A. Lipsius, Fr. Fischer, cum alii totam synopsis de apostolis discipulisque, de Byzantii episcopis antenicaenis genuinam esse crediderint, inter quos nomino Carmelitem Ambrosium Gardebosc (1715), Fr. Delitzsch, Max Treppner, Guil. Christ, K. Krumbacher.